(5) Bamboletto.

(6) In margine *Adì primo di luglio*.

et figliolu, ut credo, de messer Galeazo et pigliose Perosia pacificamente de spontania volontà delli raspani.

1400. Del dictu mese de gennaru entrò in Roma messer Nicola Colonna con certi ussiti de Roma de notte tempu armata manu con ben v. cento cavalli et multi fanti da pede como nimicu del papa et dellu statu che reggia Roma et crese ⁽¹⁾ far voltar la statu de Roma, et andaru a torre sanguignia et perfi ad campitogliu et per certi lochi de Roma dove avianu amici per subvertere lu populu che se voltasse et armasse in loro agiutu, et nullu se commosse delli romani, et finalmente ficiru alchunu combattere a campidogliu et tolsiru li cavalli del senatore et arresciarse de Roma in grande fretta con tantu contrariu che ce lassaru ben cento cinquanta prisiuni et ipsi se ne tornarù a Pelistinu et delli prisiuni predicti foru appiccati bona parte.

1400. Fo anno de jubileo et passò multa gente a Roma, et fo aperta a Roma una porta che non s'apre se non anno de jubileo.

1403. Addì 13 de settembre venne a Spoliti la palma che a Bologna era entratu lu cardenale per la chiesa de Roma, la quale bologna era stata alle mani del Duca de Milanu.

1404. Addì 1 d'ottobre murio Bonifatiu papa nonu in Roma essendo la scisma de un altru papa in Francia.

Poi fo arfattu papa Messer Cosmo da Selmona addì 17 del dictu mese et fo nomatu papa Innocentu vii et lu nepote fo messer Ludivico de Megliorati de Selmona.

1405. De agustu se fugiu de Roma el dictu Papa et andone ad Viterbo, et ciò fo perchè el nepote fece uccidere da xiii Romani capuriuni de Roma et per questo el populu de Roma fo in grande furia.

1408. Addì 22 d'aprile entrò lu Re Lancilau ⁽²⁾ figliuolu del Re Carlo della pace in Roma per signore con concordia dellu populu de Roma et de Paulu Ursino per la quale guerra era condotta Roma in grande carestia, et dicivase che nella venuta de Re tolse Ostia per forza, et fece cavalieri unu caporale de gente d'arme chiamatu Jannone tortu, et venne con multa gente.

De po' alcun tempo lu dictu Re artornò a Napoli et nelli 1409 de mercordì arvenne a Roma con multa gente et de po' ne gieru a Vitervu et poi verso Siena et campeggianno con tanta gente apressu a Siena che fece grande guastu et dannu nelle terre dove andava et era contra lui Fiorenza, Sena, Pisa et multi altri Comuni et Signiuri in lega contra lu dictu Re.

(1) Credè.

(2) Ladislao.

Et in Pisa era congregata multa chiricia: Cardenali, Viscui et altri prelati per fare novu papa et eranu allora dui papi unu stava in Arimine et l'altro in Francia, et per la dicta lega era favoregiatu lu collegiu delli cardinali, quali s'eranu rebellati ad ambo li papi che per loro medesmi formaru la processu contra ambo li papi de privatione et de excommunicatione che eranu in procintu de creare novu papa, et per lu dictu re se diciva che era favoregiatu papa Gregoriu che stava in Arimine.

1409. De lugliu la dictu Re arpassò da Terrani et argieo verso Napoli, con multa gente et più denprima comenzò ad arpassare la sua gente per Spoliti et altri lochi et haviva lassata gente in Cortona, la quale havia presa da poi che gieru in Toscana.

1410. Addì 18 de settembre fo deliberatu et principiatu de andare in oste per la commune de Spoliti contra Terranani con speranza de avere in agiutu et favore Bracciu da Montone ciptadinu delli ussiti de Perosia, capitanu de multa gente da cavallu per la Chiesa de Roma, cioè per papa Johanni 23; et Terrani se tenia per Lancilau Re de Puglia.

Addì 14 del dictu mese jonse davanti alla porta de Terrani lu campu de Spulitini et vennece in nostru agiutu Bracciu antidictu con ben v. cento cavalli: et dictu dì fo facta in su la porta de Terrani una stretta battaglia et infocatili la porta prima verso nui et toltu lu catorcione della dicta porta.

1411. Addì 19 de magiu fo data una grande rotta al campu della gente del Re Lancilau dalla gente del papa Johanne 23 una collu Re Aloysi figliolu del duca d'Angiò⁽¹⁾ li quali se partieru de Roma con Paulu Ursino et Sforza capitani, et non era ancho andatu el papa, et ottinniru tal victoria che fu dictu a Spoliti che el Re Lancilau a pena campò a rocha secca, et la dicta sconfitta fo nelle circostantie de ponte cei peranu et forono havuti delle gente del dictu Re, L. fra conti et baruni del reame prisiuni, et altra gente infinita fra morti, et prisiuni ben iij cento cavalli, et le bandiere del Re Lancilau fuoru messe in Roma quel sotto de sopra⁽²⁾, et foru strasinete per Roma per dispettu.

1411 Addì 14 de novembre venne Sforza da Cotognola capitaniu de grande gente d'arme per la chiesa con multa gente in Spoliti, et nel dictu mese cavalcaru alla Matrice et

(1) D'Angiò.

(2) Capovolte.

trasserune multa robba preda et prisiuni perchè se tenivanu collu Re Lancilau.

1413. Addì x de iugno venne a Spuliti unu corrieri el quale disse che addì 8 de iungio era intratu in Roma Tartaglia capitaniu de gente d'arme, con lui lu Re Lancilau Re de Puglia adversariu et contra papa Johanni el quale teniva Roma; et era intratu in Roma el Tartaglia con grossa gente d'arme et allora el dictu papa se partì de Roma con certa grande compagnia et fugio a Viterbo.

1413. Per meglio intendere l'antidicta materia de quel che fece Re Lancilau Re de puglia nanti che pigliasse Roma unu cardenale, et era de casa Ursina, fo mandatu per papa Johanni nella marcha per fare alchunu conquistu de alcuna terra della marcha con certa gente d'arme, et folli impeditu el passu et credo che fosse d'aprile dictu anno, et poi del mese de marzo ⁽¹⁾ per mandamintu del papa ce andò Paulu Ursinu con gente d'arme che se diciva che el papa ce havia cullu cardenale et Paulu più de m. cavalli de gente d'arme, et la gente che ce mandò lu Re contra loro fo tanta che li tolziru Macerata che tiniva el cardenale et allotta se ne venne Paulu col cardenale ut dictum fuit per li alla Rocha Contrada et Paulu non potette ussire più oltra perchè lu conte Antonio d'Urbino el quale se teniva col Re, tiniva si et tanto li passi verso le terre soe, che la gente de Re li fo d'entorno alla dicta rocha cioè alla parte donde era li passi più fievoli che fo tinutu Paulu Ursinu con ottecento cavalli o milli dalla entrata d'aprile per finu alla uscita de lugliu assediatu nella marcha et non ne putivanu ussire.

Et addì 15 de Lugliu fo dittu che Paulu era de fore del dictu assediu con x compagni et trovavase ad frontone delle terre del conte d'Urbino, et che el conte d'Urbino havia voltatu allu Re et ruttu contra lui et dictu che, el commune de Fiurenze voliva pigliare questa impresa contra Re, et ajutare li amici del papa.

1413 Addì 7 d'agustu venne unu currieri a Spoliti a cavallu con lettere del conte Antoniu d'Urbino a messer Marino Castellanu et Signore de Spoliti per la Chiesa de Roma notificando che novamente era giuntu Brucciu da Montone et altri caporali con grossa gente, et che havia sì assaltatu lu campu che teniva assediatu lu dictu Paulu Ursinu nella mar-

(1) Ad emendare questo luogo non basterebbe riporre marzo e aprile nel loro posto, che il Cardinale Orsini era venuto nella Marca di dicembre, e Paolo v'andò di febbraio. - Vedi nei Documenti di Storia Italiana la Cronaca di Fermo pag. 39.

cha che tutta la gente del campu era corsa in quella parte et allora Paulu con tutti suoi compagni et arnese usciu del dictu assediù et trovavase nelle terre del dictu conte, dicendo che el dictu conte havia voltata sua volontà contra lu Re et contra li Malatesti de Romagna, della qual novella a Spoliti foru fatti grandi favori ⁽¹⁾.

Nel dictu anno dì 6 de settembre lu sopradictu Paulu Ursinu conben milli cavalli fo dittu che era passatu da Montefalco et gieu verso Orvietu et intanto fo liberatu dal sopra dictu assediù et era soldatu del commune de Fiorenze con tra Re.

1413. Perchè non fo scrittu qua denanti per poca memoria et mo lo scrivo che alla entrata de dicembre Paulu Ursinu hebbe unu trattatu in Vitervu et condussese con grossa brigata da cavallu et da pede, et li fanti da pede intraru in grossa quantità et quasi venta la terra, et poi se dieru a rubbare et ad fare cierte vendette, allora li ciptadini se reviddiru et disseru mogianu ⁽²⁾ li foristieri, et fora quasi li entrati prisiuni et qual morti.

1414. Addì penultimo d'aprile venne a Spoliti novella che Paulu Ursinu se era accordatu col Re Lancilau de Puglia et partituse dalla obediènza et dal soldu della chiesa, cioè de papa Johanni et del commune de fiorenze, per lu quale Re se teniva Riete, Terrani, Perosia et parte del contà de Tode Cammerinu, Orvietu, et più altre. Et tenivase per la chiesa Spoliti et la Rocha sua, Tode, Trievi, Fuligni, et la dictu Paulu Ursinu con tuttu suou tenimentu de Nargne et Orte et multa altre terre et lu dictu Re teniva Roma.

Et addì dictu fo dictu che lu signior Paulu havia concordatu collu dictu Re et voltatuse contra la chiesa et contra Fiorenze et l'altre terre.

Et addì 1 de magiu passò da Spoliti el conte de Nola et andava versu Fiorenza al soldu de Fiorentini, erase partitu in gran corrucciù et desdegno da Paulu Ursinu et per multi se nomava per traditore et multi se lamentavanu de lui et maxime quelli de casa sua.

Paulu Ursinu è unu bastardo de messer Francisco de Jordanu dal monte delli Ursini de Roma, et ène el magiur caporale de gente d'arme de nostru pagese et è sutu soldatu della chiesa per lo passatu et grande defensore de quella, et mo s'è voltatu contra et concordatu col Re de Puglia nimicu de papa Joanni 23.

(1) Falò, baldorie, fuochi d'allegrezza.

(2) Muoianu.

Tornando a nostra materia de Spuliti, el dictu Re Lancilau era alquanto tartaglia della lengua et de pò la tornata de Re predictu a Roma con multa gente stette in terra de Roma et poi fo ditcu che se ne venne nelli pagisi de Surianu et poi alla villa et a San fustinu, fo dictu che Tode li fece obedientia, cioè quilli che tinivanu Tode quali eranu la parte de messer Franciscu de messer catalanu, et la parte delli Chiaravalli erano fora, et fo dictu che a Tode, li havia datu per Signore el Re Paulu Ursinu et li stette per una settimana de tempu poi passò la dicta gente da cavallu in quel de Bevagna. Li caporali de Re eranu Sforza da cotogniola, Paulu Ursinu, lu Conte da Carrara, Malatesta da Cesena, messer Malacarne et Tartaglia.

Addì 24 de magiu fo dictu a Spoliti che Todi havia arvoltata mani con grande remore et gridatu viva la Chiesa et mora lu Re Lancilau et viva Bracciu da Montone, et li Tudini cioè quilli che tenivanu Tode cioè la parte de messer Catalanu pochi dì prima havianu gettatu a terra lu cassaru lu quale havia fatto la chiesa de Roma al tempu de papa Bonifatiu, et poi lu dictu Re con multa sua gente se levò de quel de Fuligni et andò a campu a Tode con ben x mila cavalli et nel campu de Fuligni remase Cicculinu delli Michelotti da Perosia con altri caporali ben v. mila cavalli.

1414. Addì 15 de iugniu se partiu lu campu de re da quel de Fuligni et andone pressu a Bettona et addì 18 de iugniu fo dictu lu campu de Tode s'era levatu et gitu allo pianu de Bettona et lu Re era andatu a Perosia a repusarse et per fine in mo mai a Spoliti niunu de sua gente ce fece danno nullu deo gratias ne li fo datu agiutu nullu.

Li magiuri capitani del campu quando vinniru in quel de Trievi et de Spoliti, eranu Malatesta da Cesena Messer Conte de Carrara et Tartaglia et Cicculinu delli Michelotti da Perosia.

1414. Addì 26 de iugniu comenzò la gente dellu dictu Re ad cavalcare in quel de Spoliti, et quasi omne dì et la loro stantia era in quel de trievi dove havianu fatto multu danno per quelle bastie dello pianu de trievi et anco de quel de Spuliti appressu ad Azanu et ad Beroide, et vinivanu fine ad Sanctu Apostole ad Egi a Bazanu.

Et ancho dictu anno dì 3 de lugliu vinniru a ponere campu a Busanu et al ponte de Bare et spissu venivanu fine nel Tissinu nanti la porta de Spuliti, et addì 6 de lugliu se essendo quasi tuttu lu campu d'entorno alla terra, cioè da San Ponzanu ad Sant' Apostole, el col de luce, per col de risianu, per fine allu

fine allu staffele, et da col de luce, trasseru la bombardarda loro circha 6 volte dentro alla terra.

Addì 14 de lugliu arvenne unu che se chiamò Messer Ugo dellu reame ⁽¹⁾ commessariu de Re al communu de Spuliti et ad Messer Marinu ad notificare che la volontà de Re era al postutto de havere la Rocha et la ciptà de Spuliti, folli risposto del no.

Addì 16 de lugliu vinniru a fare una grande scaramuccia alla porta de San Gregoriu de Spuliti et delli nostri foru feriti 5 et più delli loro, et guastaru lu conduttu in due locora, et trassiru la bombardarda ben 6 volte et sempre lu campu fermu stette a Busanu.

Et addì 23 de lugliu se levaru del campu de basanu et infocaru le attenne ⁽²⁾ et andaru inter beroide et azanu a metere et a battere et ancho a mozar piergure ⁽³⁾.

Et perchè è bene che tal materia se entenda et come se vene intendendo meglio la verità lo posso scrivere: Et pertanto perchè lu Re multu tempu bussò per avere lu dictu Paulu Ursinu, quanno lu se redusse ad sua obedientia li promise ciò che volze per interpositione de certi grandi caporali, et poi Paulu Ursinu gieu allu Re in quel de Tode et lu Re li fece gran carezze et lu figliuolu bastardo de Paulu per staggiu lu mandò a Napoli, et multi dì ando Paulu col dictu Re; et poi lu Re senne andò a Perosia come è dictu qui denanti et credo che fosse circha a mezu iungiu, et allotta comenzò lu Re a far venire una lettera qual se diciva essere fictitia et mustrava che Paulu l'avesse facta fare al suo cancellieri, la quale era contra la magestà de Re et examinatu lu cancellieri de Paulu sell'avia fatta ipsu, disse de sì de commannamintu de Paulu, et fatta la dicta confessione lu dictu cancellieri se lequò ⁽⁴⁾ et fo dictu che li era fattu dire per menaccie et allotta lu dictu Paulu fo legatu et non fo lassatu, et seguetò in qualunque locu andò lu Re cusì prisione per finchè se ne andò Re verso Napoli, et la sua andata se diciva che fo quasi adì 8 de luglio vel circha, et dicivase che lu menava a far murire a Napoli ⁽⁵⁾.

(1) Sopra alla parola reame si legge scritto d'altra mano *Moliterno*.

(2) Forse: le tende.

(3) Viti.

(4) Forse: si dilequò ?

(5) Qui al fine d'una pagina che porta il numero 8, si trova notato: *Non manca niente*, e d'altra mano: *Manca purtroppo una carta*. Il foglio che segue porta infatti il numero 10.

1415 Paulu Ursinu arvenne verso Roma et nelle parti de Nargne liberatu dalla prisiunia che havia avuta nella corte de Re Lancilau et della Reina de Puglia et veniva arravenno ⁽¹⁾ lu statu in Roma et delle terre suoe con grande honore et utile secundo se diciva.

1416. Addì 19 de febragio morì messer Marino Tomacelli da Napoli castellanu et signiore del cassaru della ciptà de Spoliti per la chiesa de Roma della infermità che più tempu havia havuta cioè de unu cancru nella punta della verga et multi denari despese nella dicta enfermità. Remase in sua vece castellanu del cassaru de Spuliti Bufillu Masella Soffoccio de bigliolu et lu Griecu dellu tartaru de Napoli tutti neputi del dictu Messer Marinu Tomacelli.

Nel dictu anno et mese era arvenuto Paulu Ursinu nelli pagese de Roma et poi a Nargne et teniva grande amicitia con nui et per lu commune li foro donate et mandate cento rotelle ⁽²⁾; El quale Paulu Ursinu fo figliu de Messer franciscu de Giordanu dal Monte delli Ursini principio de Roma et . . . ardo ⁽³⁾, nel quale Paulu era recuperata tutta la magnanimità de casa Ursina, et cierti altri de sua liena ⁽⁴⁾ et de legitimu matrimoniu nati parivanu bastardi.

1416. Alla intrata d'aprile Bracciu de Fortibracci Conte de Montone ciptadinu et extrinsicu de Perosia arvenne nel pagese et fo nel territorio de Perosia contra la ciptà con gente da cavallu et da piede multa et bella brigata et bene armata, dove ebbe multe castella del contà de Perosia, tali ad patti et tali per forza, et scrisse a Spoliti che se alegrasse de sua prosperità, perciocchè per servitii che ne recevemmo quanno stagemmo in hoste a Terrani lu facemmo ciptadinu de Spuliti, non pertanto stagevamo in pace con quilli raspanti che tenivanu Perosia et haveamo per podestà unu Paulucciu de Nicolò delli Pelluli de Perosia del dictu mese d'aprile.

Dictu anno 7 de magiu andò Bracciu predictu con ben M V cento cavalli per li pagisi de Terrani et de Nargni, et fuoru insieme con Paulu Ursinu et lu Tartaglia gran capitaniu, et ficiru multe careze insieme et Berardo da Camerinu, et fo datu lu cassaru de Nargne a Paulu Ursinu et arpartierse in amore et Bracciu s'enne argieo et ciascheunu a sua stantia

(1) Riavendo.

(2) Arme da difesa, scudi rotondi.

(3) Bastardo.

(4) Linea.

et fo dictu che Bracciu hebbe Diruta nel dictu mese como argionse in campu.

1416. Addì 12 de luglio lu signior Carlo Malatesta et tutta sua gente recivia una rotta de campu nel territoriu de Perosia et vocabulo de Colle dove era Cichulinu delli Michilotti, et più altri capi delli intrinsechi de Perosia, cioè li raspanti. Et Bracciu de Fortibracci Conte de Montone et più altri capi delli ussiti de Perosia delli gentilomini extrinsechi de Perosia con multa gente habberu victoria sopra delli dicti intrinsechi. El qual Bracciu stava a campu pressa alle porte de Perosia contra quilli dentro. Et allora sopragionse Carlo Malatesta, et unu nepote carnale del dictu signor Carlo chiamatu Galiazu, Cichulinu et Siginolfo Michelotti de Perosia, Guidone figlio-lo che fo de Biordo fo dictu che era mortu en prisione delli Michilotti predicti, et capi della compagnia con multi più altri grandi et valienti gentilomini, et foru prisiuni de Bracciu ⁽¹⁾ et da sua compagnia et multi morti et multi missi in fuga, per campare, et troppu seria longa materia havere io a mente et anco a scrivere li nutivili morti et prisiuni; et lu secundu dì ne vinniru a Fuligni multi campati per fuga colle certe novelle, fra li quali ce venne unu caporale che havia più de iiij cento cavalli nella compagnia campata per fuga, chiamatu Angelu della Piergola, et giunto in Fuligni senza salvoconduttu fu fattu priscione ipsu et tutti quelli che non hebbero salvocondutto, perochè se diceva che li Trinci de Fuligni erano in patti con Bracciu de non receptare gente de nemici. Et lu dictu Angelu disse le certe nuvelle, et più altri ne venniru da poi della quale rotta si diceva si alti fatti dalli grandi alli picculi per città et per contà non si faceva altro rascionamentu.

Et dicivase che le prime tre schiere de Bracciu predictu fuoru quasi perdute in principiu, alla qual cosa habbinu quilli del signor Carlo molta fatigha con sete, ipsi et li cavallj, et credendosi haver vinto per non morir de sete ipsi et li cavalli ne andavanu grande brigata a bere a certa acqua alquanto da longa da dui balestrate. Allora se scopre la quarta schiera de Bracciu delli più valorusi et freschi confortati in unu lochu alquanto celatu con ben v. cento cavalli et fuoru alli stendardi del signor Carlo et sforzaru li stendardi et li ficiru prisciuni li sopraditti et remase a loro la vittoria; Et lu dictu Angelu

(1) Qui incomincia il quaderno di più recente scrittura di cui in principio feci parola.

dalla Piergula era de quilli che stava alla guardia delli stendardi del dictu Signor Carlo et omne dì venne più crescendo la dicta novella a Spoliti.

Dalla parte de Bracciu fo Tartaglia della vella unu grande caporale quale havia nella compagnia circa a viij cento cavalli; et crebbe tanto lo dicere de si alta et grande victoria che se diciva che eranu morti più de CLX homini, e poi fo dictu de più iij cento, multi et multi cavalli, et multi homini et cavalli per non haver più puze li seppellivanu nelle fosse facte et gettavanuli adossu le ripe da cantu, et dicevase ch'eranu più de viij cento cavalli a buttinu.

Et fo dictu a Spoliti che Bracciu havia mandatu la Signor Carlo prescione alla Rocha della Fratta del Vescovo in quel de Tode, lu qual Tode et Orvietu et tuttu lor districtu se teniva per Bracciu, et Cicculinu et certi altri mandò presiuni a Torsianu ⁽¹⁾ et in più altri luochi et più de ij cento ne mandò a Cortona colla canna in manu a presentare al commune de Fiorenze.

Et forse iij dì dapoì Spellu se die a Bracciu liberi per Signore, et fece la pace et remese li stiti in pace redutta. Della qual prisciunìa del signor Carlo li venniru a sui mani multi denari della sua taglia et anco dell'altri.

Addì 19 de dictu mese Bracciu predictu entrò in Perosia per Signore che potesse fare a suo sennu senza fare capitoli, a fare altu et bassu quel che a lui piaciva de quelli dentro et de fuore, dove stette unu trombetta delli nostri quale ci havianu mandatu li signuri Priuri de Spoliti el quale ardisse ⁽²⁾ el modu dellu honore che era factu a Bracciu et lu nostru trombetta fo colli primi che entrasse in Peroscia, prima aresmurate tutte le porte ch'elli havianu armurate et l'altre tutte aperte, et date et mandate le chiave a Bracciu, et li suoi stendardi fuoru subito posti nelli palazzu del commune co lu primu missu inviatu, et della decta alegrezza fo el nostru trombetta.